
  

 

                     
 

 

COMUNE DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
 

Determina Del 3° Settore n.        420 del               29/12/2023 

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 
 

OGGETTO: Fondi PNRR - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”.  

REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN LENTINI, VIA TINTORETTO – VIA CALCIDESI- 
Determina  di impegno delle somme  

 

CUP: I65E22000190006 
 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE E R.U.P. 

 

PREMESSO CHE 

 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

- Con il Decreto Sindacale n. 7 del 03/03/2023 lo scrivente ing. Bruno Zagami è stato nominato 

Coordinatore pro-tempore del 3° Settore; 

- Con la determina n. 7 del 24/01/2023 lo scrivente ing. Bruno Zagami è stato individuato come 

R.U.P. del progetto in argomento; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO:  
 

 
 

CONSIDERATO che  con Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre del MIUR è stato finanziato il 

progetto in oggetto  con fondi facenti parte della linea di finanziamento “Investimento 1.1: "Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, per un importo 

complessivo di € 800.000,00, del quale la prima tranche di finanziamento, pari al 10% dell’intero 

contributo è già nella disponibilità delle casse comunali; 



  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 96 del 29.05.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato  approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, conforme alle Linee guida del Mims (Ministero delle Infrastrutture e 

della mobilità sostenibile), riguardante la realizzazione di un nuovo Asilo Nido in Lentini, via 

Tintoretto – Via Calcidesi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 99 del 16/06/2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva, già ratificata in C.C., con la quale sono stati istituiti i capitoli di entrata e di spesa, come in 

appresso indicato: 

cap. di entrata : n. 2191, art. 1, titolo 4 – tipologia 200; 

cap. di spesa: n. 2191, art. 1 , titolo 2, Missione 4, Macro 05; 

per i quali è stato previsto uno stanziamento di € 800.000,00, pari all’importo del finanziamento 

Ministeriale accordato; 

 

VISTO che ad oggi il Comune ha già introitato la somma di € 80.000,00, pari al 10% del contributo 

concesso, giusto provvisorio n. 6729 del 30/12/2022, somma già incassata nell’anno solare 2022 ed 

utilizzabile nell’anno 2023 con l’applicazione dell’avanzo vincolato;  

 

VISTA la Determina del Coordinatore del 3° Settore di aggiudicazione dei lavori R.G. n. 506 del 

16/06/2023, con la quale si dava atto che l’impegno delle somme sarebbe avvenuto con separati 

provvedimenti; 

 

RITENUTO urgente e improcrastinabile procedere ad impegnare l’intera somma finanziata nel 

corrente esercizio finanziario 2023, pari ad € 800.000,00; 
 

TUTTO CIO’ VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO: 

 

Richiamati: 

  l’Avviso Pubblico del Ministero per l’Istruzione ed il Merito reg. uff. 0072461 del 

10.05.2023 nel quale viene fissato il termine di aggiudicazione dei lavori al 20/06/2023 per 

il rispetto dei Milestone UE; 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 Lo Statuto Comunale; 

 I vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti; 

 il D.Lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici modificato dal D.L. n. 

120/2020 e D.L. 31/05/2021 n. 77; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

 il TUEELL; 
 

DETERMINA 

 

Le superiori premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI ACCERTARE la somma di € 720.000,00, pari all’intero contributo accordato decurtato della 

somma già incassata, al cap. di entrata spesa 2191, art. 1, esercizio finanziario 2023, istituito con 

Delibera di G.M. n. 99 del 06/06/2023; 



  

DI IMPEGNARE la somma di € 800.000,00, pari all’intero contributo accordato, al cap. di spesa 2191, 

art. 1, esercizio finanziario 2023, istituito con Delibera di G.M. n. 99 del 06/06/2023, con riserva di 

reimputazione nell’anno 2024 nel caso di assenza di obbligazione giuridicamente perfezionata; 

DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa anche per quanto disposto dal comma 1 dell’Art.147 bis del TUELL; 

 

DI ATTESTARE l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla 

legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione dell’ente; 

 

DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità 

della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione trasparente; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del presente atto e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario;  

 

 

 

Lentini, lì 29/12/2023 
 

 

 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 

Ing. Bruno Zagami 



  

PARERI 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando 
lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



  

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 

Pretorio dal ________________ al 

____________________ col 

________________ del reg. pubblicazioni. 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su 

conforme relazione a fianco segnata 

Certifica che copia del presente decreto è 

stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 

_________________ al 

____________________ per quindici giorni 

consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 

3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti 

reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2023-12-29T17:45:22+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2023-12-30T12:08:29+0100
	Gaeta Giorgio




